川太药连字〔2012〕106号                         签发人：卢勇
四川太极大药房连锁有限公司

二〇一二年度安全保卫工作总结

在二○一二年度的安保工作中，我司贯彻以“预防为主、综合治理、服务经营”的思想为指导，结合股份公司、市局二处的安排和部署，落实岗位责任制，夯实了安全基础管理工作，增强宣传教育力度，使员工的安全意识和全员参与的积极性得到进一步提升，同时强化专项治理与隐患排查整改工作，使各类案件、事故得到了有效控制，圆满完成了既定的任务。现将二○一二年的工作总结如下：

一、健全安全机构，落实责任制

1、调整了安全组织机构，对职责、制度及流程进行了完善。一是完成了对安全管理组织机构的调整，如：治安、消防、安全生产、志愿消防队等组织机构的调整；二是对公司及药店的应急处置预案进行了修订。

2、明确各级岗位责任。按照“谁主管、谁负责”的原则，以文件形式明确了公司安全生产、治安、消防安全责任人和管理人，以及部门、药店安全责任人的管理责任体系。

3、落实逐级安全管理责任制。年初完成了对安全责任书的细化、分解工作，并分别与各部门、药店签订了安全管理责任书，共计129份。

二、完成了安全基础管理工作

（一）、档案及台账管理

1、年初完成了对2011年度安全管理的文字资料的分类、整理、归档等工作，并移交办公室存档。

2、按月完成了各类对内、外报表，信息的统计、收集和上报工作。

3、完成了各类安全基础工作台账的相关数据统计、更新和完善。

（二）大力开展各项安全教育活动

1、发放安全学习资料12期，办宣传专栏12期，悬挂标语横幅20条，并对集团公司和股份公司有关文件和学习资料进行了及时的转发和学习。

2、在6月中旬我司组织了30名店长参加以西部医药为主体的消防应急疏散演练，并组织后勤部门员工观摩了整个演练过程。

3、充分利用“安全生产月”、“11.9消防宣传日”等活动为契机，开展了大量宣传教育及培训活动。今年以来，公司分别组织了新老员工、见习店长及药店安全员等共7批次的安全知识培训，参加人数共计362 人；开展灭火演练5批次，参加人数共计393人；并外派一名员工参加了由市消防局组织的消防培训。

4、在“11.9”活动中，我们还开展了以片区和部门为单位，选派员工参加的消防知识竞赛活动，对成绩突出的员工进行了奖励。

5、按照市局二处工作部署，为迎接党的十八大顺利召开，公司制定和落实了“平安成都”行动方案，成立领导小组，及时开展宣传动员等系列工作，有效控制了内部案件事故的发生。

三、落实了日常安全管理工作

（一）开展了内部治安防范

1、根据门店布局分散的特点，配置安全员，落实了分级巡（检）查责任制，做到每个药店每天有巡查，职能部门及片区主管定期检查、以及重大节假日公司领导带队重点抽查的检查体制。

2、在日常管理中加强了现金及贵细药材的监督、管理、检查工作，确保了非营业场所保险柜不留过夜现金、各药店营业款大额现金按时转存、营业款每天坚持存进银行、贵细药材夜间进保险柜，并做好登记的相关工作，确保了现金和贵细药材的安全性。

3、完善内部技防设施建设，做好服务保障工作，一是有3家偏远药店在今年开通了安防联网报警服务；全年新签、续签安防联网报警服务合同57份，确保了服务周期的衔接工作。二是完成了旗舰店视频监控系统维保合同的签订工作。

4、保卫部、仓库安全员完成了（包括市区、重庆、峨眉、涪陵）共7批次的贵细药材（共135.66万元）押运工作，旗舰店执勤班完成该店现金（预计全年）1273.50万元的押运工作，确保了无事故发生。

5、落实集团公司、股份公司指示精神。公司和西部保卫部联合检查组在3月底和4月初对成都片区、德阳片区经营贵细药材的药店、仓库开展了专项安全检查，6月中旬按股份公司要求完成了相关复查工作。

（二）、开展消防检查，落实了隐患整改

1、在抓好日常消防监督检查的同时，按照集团公司、股份公司要求，抓好季节性的防火工作。一是在4月份开展了安全大排查月活动；二是在5月份开展了防洪防汛和夏季防火工作的检查；三是在6月的“安全生产月”活动期间，按照方案开展了安全隐患排查。

2、对部分分租门店的灭火器材数量进行了减少调整，并补充到需要更换的药店上。今年新购灭火器材15具，灭火器箱2个，并对93具(含演练耗材)到期灭火器材进行了清理及充装换粉。

3、开展安全检查累计210次，其中分管领导带队参与安全检查14次，查处安全隐患101起，均现场要求整改落实，对不能当场整改的，及时下达了整改通知书限期落实整改，确保了无消防事故发生。

4、处罚各级相关责任人13人次，警告1人次。

5、案件事故：发生偷盗药品事件2起，挡获嫌疑人2名；员工下班途中发生被抢劫刑案1起，以及员工上下班途中被撞伤事故2起。

四、抓好节能降费工作

1、抓好办公物资的节约使用和管理。

2、对部分药店安防服务费进行了下调，共计减少服务费8880元；经与安防公司协商对关闭门店的服务费转接后，少支出服务费1256元；对消防器材的配置数量进行了调整，节约2000元，全年节约经费共12130元。

五、存在的问题

1、从安全检查情况来看，仍有个别门店对现金和贵细药材的管理未严格落实，有签字或签名不规范现象。

2、有的门店因条件限制，保险柜及钥匙管理不规范，存在未分开管理。

3、公司下发的安全文件或学习资料，药店未及时传达或学习后无员工签名的培训记录存档。

    六、2012年度安全经费投入统计：

	序号
	目录
	金额(元)
	充装灭火器
	新增灭火器
	新增

灭火器箱子

	1
	消防设备器材
	1025

	15具（8具4kg；7具1kg）
	2个

	2
	消防设备维护费
	2735
	93具

	3
	安防联网费
	250509

	4
	监控维保费
	--

	5
	教育培训宣传会议
	2799

	6
	通讯费
	2631.24

	7
	办案交通接待
	2819

	8
	服装装备
	--

	9
	不可预计费用
	16800

	10
	合计
	279318.24

	备注
	1.以上经费不含门店安全整改投入。

二○一二年十二月十三日

主题词：  安全保卫   工作   总结
四川太极大药房连锁有限公司              2012年12月13日印发

打印：彭 健           核对：李茸茸                （共印2份）
PAGE
4